
diário oficial Nº 34.875   77Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 089/GEPS/SETUR DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/692178; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora AMANDA DE SOUZA 
GOMES, matrícula nº 6403134/2, Ger. de Controle de Transportes, como 
fiscal de contrato e como suplente o servidor CHARLLES ANDERSON DE 
ANDRADE SILVA, matrícula nº 57230973/3, Coord. de Gestão Administrativa, 
para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 08/2022 celebrado entre o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a Empresa 
Dinastia Viagens e Turismo – LTDA – EPP. II- Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 764742

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA 091/GEPS/SETUR DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
RESOLVE: ALTERAR, por necessidade de serviço deste órgão, o período 
de gozo de férias do exercício 2019/2020 da servidora HELIANE COSTA 
ESTEVES, matricula 2013827/1, Assistente de Gestão em Turismo, marcadas 
anteriormente para o período para 13 a 27/09/2021, conforme PORTARIA nº 
114/2021 publicada no DOE nº 34.598, em 28/05/2021, passando para 15 a 
29/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 765190
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 088/GEPS/SETUR DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 086/2022 publicada no 
DOE nº 34.873 de 23/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 764736
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 014/2022 - GAB/DPG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
 A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 
02 de julho de 2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006, considerando o disposto nos artigos 8º e 9º da 
Resolução CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019; Considerando a 
Instrução Normativa Nº 01, de 23 de setembro de 2019; Considerando o 
que consta no PAE Nº 2022/201711;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 4 (quatro) dias de folgas compensatórias ao 
Defensor Público JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO, nos dias 24 e 
25.02.2022 e 03 e 04.03.2022, sem prejuízo de seus vencimentos.
 MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 764639
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 84/22/GGP/DPG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/197571, de 18/02/2022. RESOLVE: Conce-
der 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ANA ALICE NE-
VES CALDAS, Id Funcional 80845837/1, referentes ao Triênio (2015/2018), 
com gozo no período de 07/03/2022 a 05/04/2022. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 764915
PORTARIA Nº 83/22/GGP/DPG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
Considerando o Processo nº 2022/169044. RESOLVE: Por motivo de 
incorreção. ATO: Retificar o mês da PORTARIA que concede Licença Prêmio 
aos Defensores e Servidores Públicos no mês de março de 2022, publicada 
no D.O.E. nº 34.865, de dia 15/02/2022, nos termos seguintes:
Onde se lê: PORTARIA Nº  59/22/GGP/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2022.
Leia-se: PORTARIA Nº  59/22/GGP/DPG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 764894

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 077/2022-GGP-DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/184679. RESOLVE: 
Retificar o aquisitivo de férias da Servidora Pública SHAIANE SILVA DE FREITAS; 
Id. Funcional: 5925179/ 1; concedido pela PORTARIA nº 643/2020-GGP-DPG, 
de 03/09/2020; publicada no Doe nº 34.336, de 04/09/2020, nos termos 
seguintes: Onde se lê: P.A 19/20. Leia-se: P.A 18/19.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 764860
PORTARIA Nº 078/2022-GGP-DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/ 172512. RESOLVE: 
Retificar o aquisitivo de férias do Servidor Público LUIS ALEXANDRE GOMES 
PIMENTEL; Id. Funcional: 57201677 / 1; concedido pela PORTARIA nº 
313/2021-GGP-DPG, de 27/05/2021; publicada no Doe nº 34.602, de 
02/06/2021, nos termos seguintes: Onde se lê: P.A 18/19. Leia-se: P.A 19/20.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 764861
PORTARIA Nº 079/2022-GGP-DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1120665. RESOLVE: 
Retificar o segundo período de gozo de férias da Defensora Pública MARIA 
DE BELEM BATISTA PEREIRA; Id. Funcional: 3085147/ 1; referente ao 
aquisitivo (2020/2021), concedido pela PORTARIA nº 665/2021-GGP-DPG, 
de 17/12/2021; publicada no Doe nº 34.806, de 05/01/2022, nos termos 
seguintes: Onde se lê: 10/01/2022 a 26/01/2022 – 17 dias e 04/07/2022 
a 13/07/2022 – 10 dias. Leia-se: 10/01/2022 a 26/01/2022 – 17 dias e 
04/07/2022 a 16/07/2022 – 13. dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 764862
.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 009/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 023/2021-DPE/PA
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2021/1050686
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ/MF nº 
02.650.833/0001-23.
OBJETO: O objeto deste Contrato é a contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial os-
tensiva nas dependências das unidades da Defensoria Pública do Estado de 
Pará, com uso de arma de fogo e armamento não letal (arma de choque 
taser e spray de pimenta), nos termos, especiações e quantitativos presen-
tes no e Edital e no Termo de Referência e seus anexos.
DATA ASSINATURA: 22/02/2022. Vigência: O Contrato terá vigência por 12 
(doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos 
do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
VALOR: valor total mensal de R$ 222.315,05.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460.  Natureza de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 273654.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIO ANDRÉ MOSCOSO DA ROCHA. 
CPF/MF: 613.105.142-91. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Amália Carmo-
na, nº 234, Bairro Nova Brasília, CEP: 68790-000, Santa Izabel do Pará/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 764895

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022
PROCESSO N.º 2022/118061
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão autônomo da Ad-
ministração Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público Geral, no âmbito 
das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do artigo 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
no presente processo, e fundamentado no artigo 13 c/c com o inciso II do 
artigo 25 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE, autorizar a contratação direta com 
JOSE OSVALDO  GLOCK, CNPJ Nº 31.172.114/0001-42, para prestação 
de serviços técnicos especializados de  consultoria na institucionalização 
e implementação do Sistema de Controle Interno da Defensoria Pública 
do Estado do Pará – DP/PA, incluindo análise da estrutura organizacional 


